
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 39Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

Servidor:
5870593/3 /MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO 
(COORDENADORA DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA) / 3 DIÁRIAS / 
14/06 a 16/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 840108

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2103/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº: 239/15 - MP/PGJ de 30 de março 
de 2015, - do Procurador Geral de Justiça, no qual solicita a 
cessão da servidora;
R E S O L V E:
CEDER à servidora ROBERTA DE SANTANA GAIA, matrícula 
57232231/1, cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, a 
contar da data da publicação, para o Ministério Público- MP/PGJ, 
com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 840094
PORTARIA Nº2110/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora NEILA FARIAS DE CARVALHO, 
matrícula n° 55588438/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo da Gerencia Regional de Castanhal / Escritório 
de Atendimento de Vigia para Gerencia Regional de Castanhal 
/ Escritório de Atendimento de Santa Barbara a contar da data 
da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 840117
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE

Portaria n°2107/15
Matrícula: 54186951/1
Servidor(a): IDEVALDO ALVES COSTA
Período: 29/05/2015 a 27/06/2015
Laudo: 168144A/1 de 02/06/2015

Protocolo 840119
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE

Portaria n°2108/15
Matrícula. 57188410/1
Servidor(a): MARIA CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA
Período: 26/05/2015 a 23/08/2015
Laudo: 168024A/1 de 01/06/2015

Protocolo 840122
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA

Portaria n°2109/15
Matrícula: 57231849/1
Servidor(a): HELYANNE DE SOUSA PEREIRA
Período: 31/03/2015 a 30/07/2015
Laudo: 120/15 de 31/03/2015

Protocolo 840126

PORTARIA Nº 2111/2015 - ADEPARÁ,  15 DE JUNHO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memo 042/15 de 06 de Fevereiro de 2015, 
que se refere ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, a servidora 
NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, matrícula nº 55588072/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste 
Órgão, no período de 26/04/2015 a 03/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 840137

PORTARIA Nº2112/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor RAIMUNDO SANTOS DA SILVA 
NETO, matrícula n° 57223372/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário da Gerencia Regional de São Geraldo / ULSA 
de Piçarra para Gerencia Regional de São Geraldo / ULSA de São 
João do Araguaia a contar de 16/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 840145

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00042//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Mauricio Souza de Lima
Matrícula 54196648-1 CPF.: 595.835.332-20

Lotado: Escritório de São João da Ponta
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6398 - ATER em áreas de população 
tradicionais reservas extrativistas.
FONTE:0261 - Recurso propio
MUNICÍPIO(S):São João da Ponta
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$ 2.520,00(dois mil quinhentos e vinte 
reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$-
33903396 = R$
33903696 = R$ 2.520,00
33903996 = R$
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal,15 deJunho de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 839823

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 834187
CONTRATO 004/2015 TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME
ONDE SE LÊ VIGÊNCIA: 20/05/2015 À 31/12/2015;
LEIA-SE VIGÊNCIA: 20/05/2015 À 20/05/2016.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 840038

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº008/2012
Data de Assinatura: 22/05/2015
Vigência: 19/04/2015 à 18/04/2016
Justifi cativa de Valor: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
aditivar o valor de R$ 240.000,00, sendo R$ 20.000,00 mensais 
até o fi nal do Contrato 18/04/2016 (7º Termo Aditivo), tendo em 
vista a necessidade de continuidade dos serviços, em virtude da 
justifi cativa do setor competente, conforme leciona artigo 57, II, 
da Lei 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos da Administração 
Pública.
Justifi cativa da Dotação Orçamentária: O presente Termo Aditivo 
também irá alterar os elementos de despesas, conforme dotação 
orçamentária indicada pelo NPO no processo de nº 2015/183145 
(fl s 12) e processo 2015/72317 (fl s 67), a qual segue indicada 
abaixo:
Orçamento:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 4668 - Abastecimento das Unidades Móveis 
do Estado
Fonte: 0261 - Recurso Próprio

Elemento de Despesa: 3390-30
PI:0000004668C
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4668
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 3390-39
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº10, Porto Tocantins, 
Bairro: Val de Cães
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 3257.1840
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 839704

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº187/2015; BENEFICIÁRIO: JAMERSON  
MONTEIRO RODRIGUES VIANA; MATRÍCULA: 5841380/3;  
Função: Ext. Rural I; OBJETIVO:  Apoiar na Emissão de Cadastro 
de Ambiental Rural - CAR; PERÍODO: 10 a 12/06/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5; LOCAL: Marituba/Cachoeira do Arari/Marituba; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 839638
PORTARIA Nº188/2015; BENEFICIÁRIO: OTÁVIO DE MELO 
PINHEIRO; MATRÍCULA: 541963032;  Função: Motorista ; 
OBJETIVO:  Conduzir micro-ônibus com destino a Santarém 
Novo, para eventos da Chamada Pública RESEX Chocoaré/
INCRA/SR-01; PERÍODO: 15 a 19/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 
5,5; LOCAL: Marituba/Santarém Novo/Marituba; ORDENADOR 
DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 839647
PORTARIA Nº189/2015; BENEFICIÁRIO: YASMIN BARROS 
MONTRIRO DE ALMEIDA; MATRÍCULA: Colaboradora;  Função: 
Advogada Colaboradora; OBJETIVO:  Representar a Empresa na 
audiência referente ao Processo 0000512-15.2015.5.08.0129; 
PERÍODO: 09 a 10/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; LOCAL: 
Belém/Marabá/Belém; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 839667
PORTARIA Nº190/2015; BENEFICIÁRIO: MARIA ONILSE 
BRITO BARRA RIBEIRO; MATRÍCULA: 3174751/1;  Função: 
Ext. Rural I; OBJETIVO:  Participar de Ação compartilhada de 
Assessoramento e Avaliação da Chamada Pública da RESEX; 
PERÍODO: 08 a 10/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; LOCAL: 
Marituba/São João da Ponta/Marituba; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 839680
PORTARIA Nº191/2015; BENEFICIÁRIO: ANTONIO EDILSON 
FÉLIX DE OLIVEIRA; MATRÍCULA: 5456273;  Função: Téc. Em 
Comunicação Rural; OBJETIVO:  Participar de Realização  de 
Documentações das Ofi cinas da Chamada Pública INCRA/RESEX; 
PERÍODO: 11 a 12/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; LOCAL: 
Marituba/Santarém Novo/Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 839691
PORTARIA Nº192/2015; BENEFICIÁRIO: EDUARDO BENÍCIO 
GOMES; MATRÍCULA: 3177394/1;  Função: Ext. Rural I  ; 
OBJETIVO:  Participar da Ação compartilhada de Assessoramento, 
Monitoramento e Avaliação da Chamada Pública INCRA/RESEX; 
PERÍODO: 08 a 10/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 25; LOCAL: 
Marituba/São João da Ponta/Marituba; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 839705

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00725/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 16133/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor JOSÉ 
MARCELINO DE OLIVEIRA matrícula nº. 103209/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 13/07/2015 
a 11/08/2015, referente a 2ª parcela do triênio 2005/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 839607


